22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33257 Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 953/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249 de
11/10/2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e
art. 40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela Comissão
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela
portaria nº 187/2013-GAB/DG/HOL, publicado no DOE nº 32372
de 09/04/2013
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório
da servidora abaixo relacionada, considerando-a apta para
exercer o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de
acordo com seu processo de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO

SILVIA MARIA DOS SANTOS SOUSA 57234078/2 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 93,00 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de novembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 122822

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 982/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/339363
de 22/08/2016.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais
da servidora SONIA MARIETA VIEIRA DO NASCIMENTO,
Escriturário, matricula n° 5135141/1, lotada na Divisão de
Farmácia, referente ao 4º triênio, de 01/06/1999 a 31/05/2002.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 ( trinta ) dias, a servidora SONIA
MARIETA VIEIRA DO NASCIMENTO, Escriturário, matricula n°
5135141/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,
para ser gozada no período de 02/12/2016 a 31/12/2016.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de novembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 122866
PORTARIA Nº 967/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/394476
de 29/08/2014.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais
da servidora DEOSARINA CAMPOS DE CARVALHO, matricula n°
3261140/1, lotada na Divisão de Nutrição e Dietética, referente
ao 7º triênio de 16/04/2009 a 15/04/2012 (30 dias).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora
DEOSARINA CAMPOS DE CARVALHO, Auxiliar Operacional,
matricula n° 3261140/1 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo
do HOL, para ser gozada no período de 01 a 30/10/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de novembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 122829

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 965/2016 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de

21/12/2016 à 30/12/2016, da servidora LUCIENE DIAS
CAVALCANTE, Técnico em Gestão Pública(Biblioteconomista),
matrícula nº 57213328/1, Chefe da Divisão de Documentação
e Biblioteca.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 038/DDB
- DEP.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora CRISTIANA GUERRA MATOS, Técnico
em Administração e Finanças (Biblioteconomia), matrícula nº
57217868/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,
para responder pela Chefi a da Divisão de Documentação e
Biblioteca, em razão da ausência do seu titular, sem ônus para
a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de novembro de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 122883

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°136/2016-HOL
Objeto: Contratação de empresa capacitada para prestação de
Serviço de Terapia Nutricional Parenteral,
para um período de 12 (doze) meses.
Data da Abertura:06/12/2016
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 23 de Novembro de 2016.
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 122714

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Processo: 2016/331.778
Pregão Eletrônico nº 129/2016
Objeto: Renovação de licença, para 24 (vinte e quatro) meses,
do Programa Kerio Control para 205 usuários, em uso no
Hospital, na versão com o Antivírus e recurso de fi ltragem Kerio
Web Filter Plug – In, com funções de manter a produtividade
e a segurança da rede de computadores, facilitando assim a
administração e controle do que está sendo acessado.
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe foi
DESERTA.
Belém, 23 de novembro de 2016.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira/HOL

Protocolo: 122936

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2016-HOL
Data de Homologação: 22/11/2016
Valor total: R$ 133.450,00 (cento e trinta e três mil e
quatrocentos e cinqüenta reais).
Objeto: Aquisição de 01 (um) software para controle de qualidade
de calculo de unidades monitoras para IMRT (sistema de
planejamento Prowess 5.1), para física medica da radioterapia.
Fundamento Legal: Art.25, inciso I, caput da Lei 8.666/93
Processo nº 2016/524650.
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.30. Fonte: 0103/0269
Contratado(s): OXIGEN COMERCIO INDÚSTRIA E
REPRESENTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA-EPP, com
sede na rua Redenção, 44, Chácara Tatuapé, São Paulo/SP, CEP:
03060-010, Fone: (11) 3207-3113,  e-mail: Paula@oxigenind.
com.br
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 123094

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 011/2016-HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº
08.109.444/0001-71, no âmbito de suas atribuições legais,
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº
011/2016-HOL, em consonância com o disposto no art. 25, inciso
I, caput da Lei nº 8.666/1993, e alterações, visando a Aquisição
de 01 (um) software para controle de qualidade de calculo
de unidades monitoras para IMRT (sistema de planejamento
Prowess 5.1), para física medica da radioterapia, no valor total
de R$ 133.450,00 (cento e trinta e três mil, quatrocentos e
cinqüenta reais).
Belém, 22 de novembro de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 123090

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação de Protocolo 995692, publicadas
no Diário Ofi cial do Estado nº 33189 de 11/08/2016, que trata
do INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 122773

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RECONHECIMENTO DE DESPESA
EMPRESA: ADM - CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA
PROCESSO Nº 2016/234999
JUSTIFICATIVA: o valor de R$ 10.800,00 corresponde aos
meses de março, abril e maio de 2016, referente à prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva e evolutiva dos
sistemas de software de custo gerencial que atende aos serviços
do Departamento de Recursos Humanos.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.1297.8338.3390.39.
FONTE: 0269
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 122799
PORTARIA Nº 946/2016 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/382629
de 19/09/2016.
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art.
137 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:

ALTERAR, a Portaria nº 830/2012 – GAB/DG/HOL de
01/11/2012, excluindo a servidora JOANA DARC DA COSTA
CARDOSO, Farmacêutico, matrícula n°5860741/1, do rol de ser-
vidores que percebem a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir
de 01/11/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de novembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 122856
PORTARIA Nº 949/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810,
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento do servidor EDSON DA SILVA
PEREIRA, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, matricula
nº 57195973/1, lotado na Divisão de Diagnostico por Imagem -
DDI, a contar de 28/09/2016, por um período de 08 (oito) dias
decorrente do falecimento de EDILTON PASSOS PEREIRA (Pai),
sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 28/09/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 04 de novembro de 2016.
 LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 122890

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 03/2016/FSCMP
Processo Seletivo Simplifi cado  para Contratação de Médicos
Temporários
A Comissão de Avaliação da Chamada Pública de médicos tem-
porários nomeada pela Portaria n.º 646/2016, de 06 de outubro
de 2016, publicada no DOE n.º 33.232, de 17 de outubro de
2016, torna público que realizará processo seletivo simplifi cado
para seleção de profi ssionais médicos, para fi ns de contratação
sob o regime de contrato temporário, visando à prestação de
serviços médicos nas especialidades descritas no  Edital e seus
ANEXOS, que dele fazem parte integrante.
Os interessados poderão se inscrever gratuitamente no período
de 24/11/2016 a 30/11/2016, apresentando a fi cha de inscrição
e documentos anexos exigidos na forma do edital, no Protocolo
Geral da FSCMP localizado na Avenida Generalíssimo Deodoro,
S/N, esquina da Rua Bernal do Couto, Bairro Umarizal, Belém/
PA, no horário de 08:00 às 16:00 horas.
O Edital da Chamada Pública n.º 03/2016/FSCMP poderá ser
adquirido de forma gratuita no site www.santacasa.pa.gov.br
Belém/Pa, 23 de novembro de 2016.
                                                         A COMISSÃO

Protocolo: 122919
PORTARIA Nº 743/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas
pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 32.836,